
Указ Президента Российской Федерации от 14 ноября 2024 №968 "О 

дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям лиц" 

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

отдельным категориям лиц постановляю: 

1. Установить, что, в случае если увечье (ранение, травма, контузия), 

полученное лицом, которому в соответствии с указом Президента 

Российской Федерации установлена единовременная выплата при получении 

увечья (ранения, травмы, контузии), повлекло за собой наступление 

инвалидности, такому лицу осуществляется единовременная выплата в 

размере 4 млн. рублей с учетом единовременной выплаты, произведенной 

при получении этого увечья (ранения, травмы, контузии). 

2. В случае если увечье (ранение, травма, контузия), повлекшее за 

собой наступление инвалидности, получено в период с 24 февраля 2022 г. до 

даты вступления в силу настоящего Указа, единовременная выплата, 

установленная настоящим Указом, производится Государственным фондом 

поддержки участников специальной военной операции "Защитники 

Отечества" с учетом единовременной выплаты, произведенной при 

получении этого увечья (ранения, травмы, контузии). 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 


